ΣΟΦΙΑ ΣΕΙΡΑΧ

- I. Πᾶσα σοφία παρὰ κυρίου,
καὶ μετ' αὐτοῦ ἔστιν εἰς τὸν αἰῶνα.
2 Ἄμμον θαλασσῶν καὶ σταγόνας ὕετον
καὶ ἡμέρας αἰῶνος τίς ἔξαριθμήσει;
3 Ὑψος οὐρανοῦ καὶ πλάτος γῆς
καὶ ἄβυσσον καὶ σοφίαν τίς ἐξιχνιάσει;
4 Προτέρα πάντων ἐπισταὶ σοφία,
καὶ σύνεσις φρονήσεως ἔξ αἰῶνος.
[5 Πηγή σοφίας λόγος θεοῦ ἐν ὑψίστοις,
καὶ αἱ πορεῖαι αὐτῆς ἐντολαὶ αἰώνιοι.]
6 Ρίζα σοφίας τίνι ἀπεκαλύφθη;
καὶ τὰ πανοργεῦματα αὐτῆς τίς ἔγνω;
[7 Ἐπιστήμη σοφίας τίνι ἐφανερώθη;
καὶ τὴν πολυπειρίαν αὐτῆς τίς συνῆκε;]
8 Εἷς ἔστι σοφὸς φοβερὸς σφόδρα
καθήμενος ἐπὶ τοῦ θρόνου αὐτοῦ.
9 Κύριος αὐτὸς ἐπισεν αὐτήν,
καὶ εἶδε καὶ ἐξηρίθμυσεν αὐτήν,
10 καὶ ἐξέχεεν αὐτήν ἐπὶ πάντα τὰ ἔργα αὐτοῦ.
Μετὰ πάσης σαρκὸς κατὰ τὴν δόσιν αὐτοῦ,
καὶ ἐχορήγησεν αὐτήν τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτόν.
11 Φόβος κυρίου δόξα καὶ καύχημα,
καὶ εὐφροσύνη καὶ στέφανος ἀγαλλιήματος.
12 Φόβος κυρίου τέρωει καρδίαν,
καὶ δώσει εὐφροσύνην καὶ χαρὰν καὶ μακροήμερον.
13 Τῷ φοβουμένῳ τὸν κύριον εἰς ἔσχατων,
καὶ ἐν ἡμέρᾳ τελευτῆς αὐτοῦ εὐρήσει χάριν.

B¹ inscribit : σοφία Σεираχ (N: σ. Ἰησοῦ υἱοῦ Σεираχ. AD: σ. Ἰ. υἱοῦ Σεираχ). 2. N: ἡμέραν. 5* A¹BDN (+ A²). 6. ADN: πανοργεῦματα. 7* A¹B DN (+ A²). 9. AD: εἶδεν. 11. D: (I. εὐφρ. καὶ στ.

1. 1. Septante : « toute sagesse est près du Seigneur et elle est avec lui pour toujours ».
2. Qui les a mesurés ne figure pas dans les Septante.
3. Septante : « et la sagesse qui (les) découvrira ? » 5 et 7. Nous empruntons ces versets à l'édition du

ἀγ.) δώσει εὐφροσύνην καὶ χαρὰν καὶ μακροήμερον. 13. AN: (I. εὐφ. χ.) εὐλογηθήσεται. A²+ (in f.) φόβος κυρίου δόσις παρὰ κυρίου, καὶ ἐπ' ἀγαπήσεως τρίβους καθίσταται.

- Codex Alexandrinus.
6. Son habileté. Septante : « ses habiletés ». Septante : « seul (à connaître la sagesse) est le sage très redoutable, assis sur son trône ».
9. Dans l'Esprit-Saint n'est pas dans les Septante, non plus que et mesurée.

ECCLESIASTICUS

L'ECCLÉSIASTIQUE

- I. 1 Omnis sapiéntia a Dómino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ^{Origo sapiéntiae.} 3 Reg. 3, 9; [ævum. 4, 29. Prov. 3, 19. Jac. 1, 5, 17.]
2 Arénam maris, et plúvia guttas, et dies sæculi quis dinumerávit? Altitudinem cœli, et latitudinem terræ, et profundum abyssi quis diménsus [est?]
3 Sapiéntiam Dei præcedentem ómnia [quis investigávit?]
4 Prior ómnium creáta est sapiéntia, et intelléctus prudentiæ ab ævo. Prov. 8, 22-30.
5 Fons sapiéntiæ verbum Dei in excelsis, et ingrèssus illius mandáta ætérna. Joa. 1, 1-3. Col. 2, 3. Ps. 118, 75.
6 Radix sapiéntiæ cui reveláta est, et astútias illius quis agnóvit? et profúnditas. Bar. 3, 15.
7 Disciplina sapiéntiæ cui reveláta est, et multiplicatiónem ingrèssus illius [et manifestáta?]
8 Unus est altíssimus Créator omnípotens, et Rex potens, et metuéndus nimis, sedens super thronum illius, et dóminans Deus. Ez. 1, 26. Ap. 4, 2.
9 Ipse creávit illam in Spíritu sancto, et vidit, et dinumerávit, et mensus est. Sap. 11, 21.
10 Et effúdit illam super ómnia ópera sua, et super omnem carnem secúndum datum suum, et præbuit illam diligéntibus se. Gen. 6, 12. Eph. 4, 7. 1 Cor. 12, 11.
11 Timor Dómini glória, et gloriátio, et lætítia, et coróna exultatiónis. Laus timoris Dei. Deut. 4, 13. Prov. 1, 7.
12 Timor Dómini delectábit cor, et dabit lætítiam, et gáudium, et longitúdinem diérum. Ps. 30, 20. Prov. 3, 1, 2.
13 Timénti Dóminum bene erit in extré- [mis, et in die defunctiõnis suæ benedicétur. 16; 10, 27.]
- I. 1 Toute sagesse vient du Seigneur Dieu, et avec lui elle a toujours été; et elle est [avant les siècles].
2 Le sable de la mer, et les gouttes de pluie, et les jours du monde, qui les a comptés? La hauteur du ciel, et l'étendue de la [terre, et le profond de l'abîme, qui les a mesurés?]
3 La sagesse de Dieu, laquelle précède toutes [choses, qui l'a pénétrée?]
4 Avant toutes choses a été créée la sagesse, et l'intelligence de la prudence est dès les [siècles].
5 La source de la sagesse est le Verbe de Dieu [dans les cieus, et ses voies sont les commandements éternels].
6 La racine de la sagesse, à qui a-t-elle été [révélée, et son habileté, qui l'a connue?]
7 La conduite de la sagesse, à qui a-t-elle été [révélée et manifestée? et la multiplicité de ses voies, qui l'a comprise?]
8 Il n'y a que le Très-Haut Créateur tout-puissant et Roi puissant et infiniment redoutable, assis sur son trône, le Dieu dominateur.
9 Lui-même l'a créée dans l'Esprit-Saint, l'a vue, l'a nombrée et mesurée.
10 Et il l'a répandue sur toutes ses œuvres et sur toute chair, selon le don qu'il en a [fait; or, il l'a donnée à ceux qui l'aiment].
11 La crainte du Seigneur est une gloire, [un sujet de se glorifier, une joie et une couronne d'exultation].
12 La crainte du Seigneur réjouira le cœur; elle donnera l'allégresse, le contentement [et la longueur des jours].
13 A celui qui craint le Seigneur, bien sera [dans ses derniers moments; et au jour de son décès il sera béni].